比发生重大变动的警示及原因说明
□适用 √不适用

公司名称上海韦尔半导体股份有限公司
法定代表人马剑秋

日期 2020 年 4 月 23 日

证券代码：603501 � � � � � � � � 证券简称：韦尔股份 � � � � � � � � � 公告编号：2020-036

上海韦尔半导体股份有限公司
关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或
者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

上海韦尔半导体股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 23 日召开第
五届董事会第十六次会议，审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数
据的议案》，现将相关情况公告如下：

一、公司财务报表数据进行追溯调整的原因
截至 2019 年 7 月 30 日， 公司已将北京豪威科技有限公司（以下简称“北京豪

威”）85.53%股权、北京思比科微电子技术股份有限公司 42.27%股权、北京视信源科
技发展有限公司 79.93%股权过户至公司名下；2019 年 8 月 28 日， 公司在中国证券
登记结算有限责任公司上海分公司办理了相关股权登记手续并出具了《证券变更登
记证明》。

上述股权收购完成后，北京豪威成为公司的全资子公司，纳入合并报表范围。 公
司与北京豪威在合并前后均受控股股东虞仁荣先生控制且该控制并非暂时性的，因
此上述合并为同一控制下企业合并。 根据《企业会计准则第 2 号———长期股权投
资》、《企业会计准则第 20 号———企业合并》、《企业会计准则第 33 号———合并财务
报表》等准则的规定，对于同一控制下的控股合并，应视同合并后形成的报告主体自
最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的， 体现在其合并财务报表上，
即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都
应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利
润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合
并日实现的损益及现金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反
映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润
的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并
资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合
并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、追溯调整后对比较期间财务状况和经营成果的影响
按照上述会计准则规定， 公司对比较期间相关财务报表数据进行了追溯调整，

调整前后有关情况见下表：
合并利润表

单位：人民币 / 元

项目
2019年第一季度 2019年第一季度 影响金额

追溯调整前 追溯调整后

一、营业总收入 723,171,168.41 2,646,467,818.64 1,923,296,650.23

其中：营业收入 723,171,168.41 2,646,467,818.64 1,923,296,650.23

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 711,338,109.04 2,438,204,196.90 1,726,866,087.86

其中：营业成本 563,284,157.17 1,889,852,451.28 1,326,568,294.11

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 1,022,441.48 3,374,403.93 2,351,962.45

销售费用 22,901,532.18 86,053,969.27 63,152,437.09

管理费用 96,978,461.58 148,241,274.45 51,262,812.87

研发费用 26,104,363.49 290,302,838.79 264,198,475.30

财务费用 1,047,153.14 20,379,259.18 19,332,106.04

其中：利息费用 31,902,611.43 58,668,217.46 26,765,606.03

利息收入 1,312,647.16 9,127,766.69 7,815,119.53

加：其他收益 737,588.95 1,381,991.77 644,402.82

投资收益（损失以“－”号填列） 18,021,812.04 -294,181.85 -18,315,993.89

其中：对联营企业和合营企业的投资收益

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

汇兑收益（损失以“－”号填列）

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） 1,600,000.00 1,600,000.00 -

信用减值损失（损失以“-”号填列）

资产减值损失（损失以“-”号填列） 12,657,782.46 -45,573,034.84 -58,230,817.30

资产处置收益（损失以“－”号填列） 621,729.62 837,496.51 215,766.89

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 45,471,972.44 166,215,893.33 120,743,920.89

加：营业外收入 184,899.84 221,153.36 36,253.52

减：营业外支出 332,554.86 415,169.08 82,614.22

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 45,324,317.42 166,021,877.61 120,697,560.19

减：所得税费用 752,412.78 28,552,557.73 27,800,144.95

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 44,571,904.64 137,469,319.88 92,897,415.24

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 44,571,904.64 137,469,319.88 92,897,415.24

2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以
“-”号填列） 51,068,927.42 49,454,973.86 -1,613,953.56

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） -6,497,022.78 88,014,346.02 94,511,368.80

六、其他综合收益的税后净额 -13,674,859.86 -4,763,912.42 8,910,947.44

（一）归属母公司所有者的其他综合收益的
税后净额 -13,516,011.80 -10,660,356.12 2,855,655.68

1．不能重分类进损益的其他综合收益 - - -

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动

（4）企业自身信用风险公允价值变动

2．将重分类进损益的其他综合收益 -13,516,011.80 -10,660,356.12 2,855,655.68

（1）权益法下可转损益的其他综合收益

（2）其他债权投资公允价值变动

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金
额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额 -13,516,011.80 -10,660,356.12 2,855,655.68

（7）其他

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税
后净额 -158,848.06 5,896,443.70 6,055,291.76

七、综合收益总额 30,897,044.77 132,705,407.46 101,808,362.69

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 37,552,915.62 38,794,617.74 1,241,702.12

（二）归属于少数股东的综合收益总额 -6,655,870.85 93,910,789.72 100,566,660.57

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元 /股) 0.11 0.10 -0.01

（二）稀释每股收益(元 /股) 0.11 0.09 -0.02

合并现金流量表
单位：人民币 / 元

项目
2019年第一季度 2019年第一季度

影响金额
追溯调整前 追溯调整后

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 846,077,972.58 2,489,644,815.17 1,643,566,842.59

客户存款和同业存放款项净增加额

向中央银行借款净增加额

向其他金融机构拆入资金净增加额

收到原保险合同保费取得的现金

收到再保业务现金净额

保户储金及投资款净增加额

收取利息、手续费及佣金的现金

拆入资金净增加额

回购业务资金净增加额

代理买卖证券收到的现金净额

收到的税费返还 14,188,684.82 14,188,684.82 -

收到其他与经营活动有关的现金 2,083,344.90 11,160,243.91 9,076,899.01

经营活动现金流入小计 862,350,002.30 2,514,993,743.90 1,652,643,741.60

购买商品、接受劳务支付的现金 797,251,831.59 2,438,907,321.04 1,641,655,489.45

客户贷款及垫款净增加额

存放中央银行和同业款项净增加额

支付原保险合同赔付款项的现金

拆出资金净增加额

支付利息、手续费及佣金的现金

支付保单红利的现金

支付给职工及为职工支付的现金 48,953,802.26 369,369,526.43 320,415,724.17

支付的各项税费 28,425,378.79 33,392,711.04 4,967,332.25

支付其他与经营活动有关的现金 45,105,257.11 82,479,603.16 37,374,346.05

经营活动现金流出小计 919,736,269.75 2,924,149,161.67 2,004,412,891.92

经营活动产生的现金流量净额 -57,386,267.45 -409,155,417.77 -351,769,150.32

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 - -

取得投资收益收到的现金 - - -

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收
回的现金净额 - 987,694.67 987,694.67

处置子公司及其他营业单位收到的现金净
额 - -

收到其他与投资活动有关的现金 - -

投资活动现金流入小计 - 987,694.67 987,694.67

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支
付的现金 11,046,809.92 36,037,849.25 24,991,039.33

投资支付的现金 - -

质押贷款净增加额

取得子公司及其他营业单位支付的现金净
额 828,519,623.40 828,519,623.40 -

支付其他与投资活动有关的现金 - -

投资活动现金流出小计 839,566,433.32 864,557,472.65 24,991,039.33

投资活动产生的现金流量净额 -839,566,433.32 -863,569,777.98 -24,003,344.66

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 - -

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 - -

取得借款收到的现金 603,702,537.58 603,702,537.58 -

收到其他与筹资活动有关的现金 923,263,400.00 18,425,900.00 -904,837,500.00

筹资活动现金流入小计 1,526,965,937.58 622,128,437.58 -904,837,500.00

偿还债务支付的现金 393,736,358.26 393,736,358.26 -

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 33,312,729.22 44,329,480.69 11,016,751.47

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 - -

支付其他与筹资活动有关的现金 169,264,750.00 927,250.00 -168,337,500.00

筹资活动现金流出小计 596,313,837.48 438,993,088.95 -157,320,748.53

筹资活动产生的现金流量净额 930,652,100.10 183,135,348.63 -747,516,751.47

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 336,744.91 -51,446,772.47 -51,783,517.38

五、现金及现金等价物净增加额 34,036,144.24 -1,
141,036,619.59 -1,175,072,763.83

加：期初现金及现金等价物余额 357,703,513.80 2,920,789,319.75 2,563,085,805.95

六、期末现金及现金等价物余额 391,739,658.04 1,779,752,700.16 1,388,013,042.12
特此公告。

上海韦尔半导体股份有限公司
董事会

2020 年 4 月 24 日

证券代码：603501 � � � � � � � � 证券简称：韦尔股份 � � � � � � � � 公告编号：2020-033

上海韦尔半导体股份有限公司
关于注销首次公开发行股票募集资金专项账户的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或
者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

一、募集资金的基本情况
经中国证券监督管理委员会《关于核准上海韦尔半导体股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可[2017]469 号）核准，公司向社会公开发行人民币普通股
（A 股）股票 41,600,000 股，每股发行价 7.02 元，募集资金总额为 29,203.20 万元，扣
除发行费用后募集资金净额为 24,134.70 万元。 上述募集资金已汇入本公司募集资
金监管专户，立信会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2017 年 4 月 28 日对本次发行
股票的资金到位情况进行了审验， 并出具了《验资报告》（信会师报字 [2017]第
ZA14314 号）。 公司首次公开发行股票于 2017 年 5 月 4 日在上海证券交易所上市交
易。

二、募集资金管理情况
为规范公司募集资金的使用与管理，提高募集资金使用效益，保护投资者的合